²⁶ Usp. ARIST. Cat. 13a.32–34 ἀπὸ μὲν γὰρ τῆς ἔξεως ἐπὶ τὴν στέρησιν γίγνεται μεταβολή, ἀπὸ δὲ τῆς στερησεως ἐπὶ τὴν ἔξιν ἀδύνατον.

prius et posterius existuntne et consistunt? An continuo fluunt?
Vel potius ita generantur, ut statim posteriore generata prior corrumptatur? Ita enim iis verbis videtur voluisse. *Neque manet infinitudo, sed generatur, sicut tempus et numerus temporis.* Sed quid
5 ego percunctando rem et tempus tero? Nonne haec totam eius sententiam aperiunt. *Istud vero procedit secundum prius et posterius semper aliud ipsa enim nunc alia.* Et alibi:⁶⁶ *Nihil est sumere temporis praeterquam ipsum nunc.* Alio loco: τὸ δὲ νῦν ἀδιαίρετον. *Ipsum nunc indivisible.* Alibi:⁶⁷ [410^{vi}] *Ad haec manifestum, quod non est particula temporis ipsum nunc.*

Tempus igitur, ut docet Aristoteles, semper aliud atque aliud fit: quia ipsa nunc alia fiant. Haec autem indivisia sunt. Et temporis pars non sunt. Si temporis pars non sunt, nec ergo tempus sunt et haec sunt, quae alia et alia semper fiunt. Ergo quod
15 aliud et aliud fit, tempus non est. Non est ergo verum tempus aliud atque aliud semper fieri. Si persistent in sententia, sub inferam: tempus semper aliud atque aliud fit. Id quod in tempore aliud atque aliud fit, est ipsum *nunc*, τὸ νῦν. At nunc temporis pars non est nec tempus est. Tempus ergo semper aliud atque
20 aliud, non tempus fit. Ex tam egregia, ex tam famigerata doctrina tam bella conclusio?

Alia si placet, etiam bellior. In tempore praeteritum nihil iam est, futurum nihil adhuc est. Sed nunc est continuatio:⁶⁸ *Continuatio temporis, continuat enim tempus praeteritum et futurum.* Nunc ergo continuat ea, quae non sunt omnino, ne dum tempora sunt. Praeterea praeteritum nihil est: nunc ipsum tempus non est: futurum nihil est. Ergo tempus nihil est vel saltem ex nihilis tribus constat.

⁶⁶ (οὐδὲν γὰρ ἔστι λαβεῖν ἐν τῷ χρόνῳ παρὰ τὸ νῦν) [ARIST. Ph. 251b.24–25]

⁶⁷ καὶ ἔτι φανερὸν ὅτι οὐδὲν [οὐ] μόριον τὸ νῦν τοῦ χρόνου, [ARIST. Ph. 220a.18–19]

⁶⁸ συνέχεια χρόνου, {ῶσπερ ἐλέχθη}: συνέχει γὰρ τὸν χρόνον τὸν παρεληλυθότα [παρελθόντα] καὶ ἐσόμενον, [ARIST. Ph. 222a.10–11]

dijelovi: prije i poslije – postoje i jesu, kontinuirano teku, ili radije nastaju tako da odmah, kad je kasniji nastao, onaj prije propada? Tako je, naime, čini se želio onim riječima: »Ne traje beskonačnost, nego nastaje, kao vrijeme i broj vremena.«²⁷ No zašto ja okljevajući trošim stvar i vrijeme? Zar ovo ne otkriva cijelu njegovu misao? »To pak napreduje prema prije i poslije, uvijek drugo, sámo naime *sada* je drugo.« I na drugom mjestu: »Ništa se od vremena ne može uzeti osim sámo *sada*.« Na drugom mjestu: τὸ δὲ νῦν ἀδιαίρετον²⁸ »Sámo *sada* je nedjeljivo.« Drugdje: [410] »K tome je jasno da sámo *sada* nije djelić vremena.«

Vrijeme, dakle, kako poučava Aristotel, biva uvijek drugo pa drugo, jer *sámi sada* bivaju drugi, a oni su nedjeljivi. I nisu dio vremena. Ako <*sámi sada*> nisu dio vremena, dakle nisu vrijeme i oni su ono što uvijek biva drugo pa drugo; dakle ono što biva uvijek drugo pa drugo, nije vrijeme. Stoga nije istinito da vrijeme uvijek biva drugo pa drugo. Ako bi ustrajali u <to> misli, dodat će: vrijeme biva uvijek drugo pa drugo; ono što u vremenu biva drugo pa drugo je *sámo sada*, τὸ νῦν. A *sada* nije dio vremena i nije vrijeme. Vrijeme, dakle, uvijek drugo pa drugo nije vrijeme. Iz tako izvanrednog, iz tako razvikanog nauka, tako lijepa konkluzija?

Druga, ako se sviđa, još je ljepša. U vremenu ono prošlo nije više, buduće još nije; no *sada* je kontinuirano povezivanje: »Kontinuirano povezivanje vremena, jer kontinuirano povezuje prošlo i buduće vrijeme.« *Sada* dakle kontinuirano povezuje ono što uopće nije, a kamoli <da su> vremena. Osim toga prošlo nije ništa, sámo *sada* nije vrijeme, buduće nije ništa, dakle vrijeme nije ništa ili se bar sastoji iz triju *ništa*.

²⁷ Nema grčkog citata, usp. οὐδὲ μένει ἡ ἀπειρία ἀλλὰ γίγνεται, ὥσπερ καὶ ὁ χρόνος καὶ ὁ ἀριθμὸς τοῦ χρόνου. [ARIST. Ph. 207b.14–15]

²⁸ Nije doslovni citat. Usp: ARIST. Ph. 233b.33–34: Ἀνάγκη δὲ καὶ τὸ νῦν τὸ μὴ καθ' ἔτερον ἀλλὰ καθ' αὐτὸ καὶ πρῶτον λεγόμενον ἀδιαίρετον εἶναι,

Tempus Aristotelicum [in margine]

Tempus itaque Aristotelicum ne dum quantum vel discre-
tum vel continuum vel divisibile vel infinitum. Sed omnino nul-
lum esse, nihil esse ex suo dogmate convincitur. Quomodo ergo
5 hoc nihil aeternum est? Quomodo coelum aut mundum aeter-
num efficere vim habebit. Eandem sane doctrinam nobis tradidit
de motu:⁶⁹ *Et sicut motus semper alius atque alius, et tempus.* Eadem
ergo ratione eadem falsitas in quanto vel divisibili vel discreto
consequetur motum: eadem nihilitas (ut sic liceat loqui). Habet
10 namque coelestis motus et reliqui ut pars, quae transiit, nihil
sit. Quae adventura est, nondum sit. Motio vero et τὸ κίνημα
ipsi *nunc* correspondens indivisibilis sit et motus pars non sit
nec motus. Consequitur necessario, ut motus omnino nullus sit,
nihil sit. Atque ita ab Aristotele Zenoniam illam doctrinam, mo-
15 tum tollentem, toties ab eo exagitatam docti probe erimus. Haec
itaque de successione temporis et motus bellissima et acutissima
doctrina aeternitatem nobis temporis et motus et coeli et mundi
pollicita: et tempus et motum omnino abolet. Non tamen coelum
nec mundum abolet.